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DON MAHSULOTLARI TARMOG‘IDA MAVJUD KAMCHILIKLAR VA 
ULARNING YECHIMLARI

Sh.B. Donayev 

TDTU mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Maqolada don mahsulotlari korxonalarida amalga oshirilayotgan ijobiy o‘zgarishlar va chora-tadbirlar bilan 

bir qatorda muammo va kamchiliklar ham ko‘rib chiqilgan bo‘lib, ularga samarali yechim topish yo‘llari ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: don mahsulotlari, mahsulot ishlab chiqarish, tannarx, iqtisodiy omillar, tarmoq omillar, tarmoqlararo omillar, 

ekologik omillar, SWOT tahlili.

Abstract: In the article, along with the positive changes and measures implemented in grain products enterprises, prob-

lems and shortcomings were considered, and ways to 昀椀nd e昀昀ective solutions to them were considered.

Key words: grain products, product production, cost, economic factors, industry factors, inter-industry factors, environ-

mental factors, SWOT analysis.

Аннотация: В статье, наряду с положительными изменениями и мерами, реализуемыми на предприятиях зерно-

продуктов, рассмотрены проблемы и недостатки, а также пути их поиска эффективных решений.

Ключевые слова: зерновая продукция, производство продукции, себестоимость, экономические факторы, отрас-

левые факторы, межотраслевые факторы, экологические факторы, SWOT-анализ.

Sanoat korxonalari, xususan, don mahsulotlari korxonalari faoliyatining ishlab chiqarish samaradorligini 

tahlil qilishda, eng avvalo, korxonalar missiyasining tog‘ri qo‘yilishi hamda unga erishishda amalga oshirilayotgan 

ishlar ko‘rib chiqiladi. Iqtisodiy samaradorlik korxonadagi barcha yo‘nalishlarning barqaror va uzluksiz faoliyati-

ning yakuniy ko‘rsatkichi bo‘lib, korxonadagi biror xatolik, kamchilik yoki nuqsonlar, o‘z navbatida, samarador-

likda o‘z aksini topadi. 

“G‘alla Alteg” AJ ning asosiy faoliyat yo‘nalishi bug‘doy uni va omuxta yem ishlab chiqarish bo‘lganligi 

tufayli mahsulotning asosiy xomashyosi bo‘lgan bug‘doy ishlab chiqarish segmentidagi mavjud qiyinchilik va 

to‘siqlar haqida ham to‘xtalib o‘tish lozimligi muhim ahamiyatga ega. Ushbu sohadagi asosiy muammolar, eng 

avvalo, xomashyo ta’minoti bilan bog‘liq bo‘lib, mamlakatimizning geogra昀椀k joylashuvi va iqlim sharoiti tufayli 
bug‘doyning kimyoviy, 昀椀zik xossalari va tuzilmasining yildanyilga o‘zgarishi, undan tayyorlanuvchi mahsulotlarni 
ishlab chiqarish bilan bog‘liq muammolarni yaratadi. 

Olib borilgan tadqiqotlarga ko‘ra, sohadagi muammolardan asosiysi bo‘lgan un maydalashda tegirmon-

chilar ba’zi hollarda 14-16 foiz namlik bo‘lgan bug‘doydan foydalanishlariga to‘g‘ri keladi va bu maydalash 

jarayonida katta yo‘qotishlarga olib keladi. Shuningdek, yovvoyi o‘tlar bilan bog‘liq holatlar juda keng tarqalgan 

muammo manbai bo‘lib, bug‘doyni tozalashda juda ko‘p qo‘shimcha kuch va resurslarni talab qiladi. Yana keng 

tarqalgan muammolar qatorida zamburug‘ va u bilan chaqiriladigan kasalliklarni ko‘rsatish mumkin. Albatta, bu 

kasalliklarni bug‘doy urug‘ini kimyoviy vositalar bilan ishlov berish orqali oldini olish mumkin, shunga qaramay, 

yuqoridagi holat xomashyoni maydalashda sezilarli muammolarni keltirib chiqaradi. Un ishlab chiqarishda katta 

qiyinchilik tug‘diruvchi yana bir omil zang bo‘lib, yillar davomida unga qarshi kurashish lozim1.

Shuningdek, o‘z yechimini kutayotgan muammolardan yana biri donni chuqur qayta ishlash hamda chi-

damli, hosilkor seleksiya navlarini ishlab chiqishdir. Mamlakatimizdagi donni chuqur qayta ishlash jarayoni hali 

rivojlanishning dastlabki bosqichida ekanligi, ushbu muammoni hal qilish nafaqat donni qayta ishlash jarayo-

niga, balki mikrobiologiya sanoatini rivojlantirishga, biomateriallar, vitaminlar va bioyoqilg‘i ishlab chiqarishga 

katta investitsiyalar kiritish bilan bog‘liqligi bilan xarakterlanadi.

1  H.Snyder. Flour milling problems//THE JOURNAL OF INDUSTRIAL AND ENGINEERING CHEMISTRY Yol. 8, No. IO. 937-p.  
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Umumiy ko‘rinishda don mahsulotlari segmentidagi muammolarning tasni昀氀anishi asosiy 4 guruhga 
bo‘linadi. Tadqiqotchilar A. Kutaev va boshqalar don mahsulotlari segmentidagi mavjud muammolarni RF 

misolida quyidagicha tasni昀氀ashgan:

Don mahsulotlarini 
yetishtirishga ta'sir 
qiluvchi omillar va 

muammolar

Iqtisodiy 
omillar

Tarmoqlararo 
omillar

Ekologik 
omillar

Tarmoq 
omillari

1-rasm. Don mahsulotlarini yetishtirishga ta’sir qiluvchi omillar va muammolar2.

Iqtisodiy nuqtayi nazarga ko‘ra:

Mamlakatda don mahsulotlari iste’molining oshib borayotganligi tufayli don ishlab chiqarish hajmining unga 

bo‘lgan umumiy talabga nisbatan pastligi .

Mamlakat bug‘doy importiga qaramligining oshib borishi. 

Savdo to‘siqlari.

Davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlashning mukammal emasligi.

Iqtisodiyotning rivojlanish sur’atlarining pastligi

Ushbu sanalgan muammolarga O‘zbekiston nuqtayi nazaridan yildan yilga suv va yer resurslari hamda 

iqlim sharoiti sifati tufayli bug‘doy yetishtirish hajmining kamayib borishini ham kiritish mumkin. 

Tarmoq nuqtayi nazariga ko‘ra:

Don mahsulotlari segmentida xarajatlarning o‘sishi.

Don mahsulotlari va chorvachilik tarmoqlarida nomutanosiblikning mavjudligi.

Mamlakat agrosanoat majmuasining don va ozuqa mahsulotlarini yetishtirishda import qilinadigan urug‘lik 

materialiga bog‘liqligi.

Don yetishtirishda zarur ilg‘or yechimlar va texnologiyalarning yo‘qligi.

Don sifatining pasayishi.

Tuproq unumdorligining pasayishi; .

Qishloq xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilarining moliyaviy barqarorligini pasaytirish.

Dehqonchilikning intensiv texnologiyalaridan foydalanish.

Don narxining o‘zgaruvchanligi.

 Donni chuqur qayta ishlashning yo‘qligi.

 Logistik provayderlarining yetishmasligi.

Ekologik nuqtayi nazarga ko‘ra, noqulay iqlim sharoitlarini ko‘rsatish mumkin.

O‘zbekiston sharoitida ushbu guruhga suv zaxiralarining yetishmasligi, yer va suv resurslarining i昀氀osla nishi, 
charchashi, eroziyasi hamda suvsizlik tufayli bug‘doy holatining yuqori darajada emasligini kiritish mumkin. 

Tarmoqlararo nuqtayi nazarga ko‘ra:

Oziq-ovqat sanoatining ishlab chiqarish quvvatlaridan to‘liq foydalanilmaganligi.

Port terminallarining sig‘imi yetarli emasligi; 

Don vagonlari yetarli emasligi.

Don saqlash elevator quvvatlarining yetishmasligini ko‘rsatish mumkin. 

Afsuski, muttasil oshib borayotgan aholining talabini qondirish sharti bilan barqaror oziq-ovqat ishlab chiqa-

rish muammosining oddiy yechimlari yo‘q. Iqlim o‘zgarishi, i昀氀oslanishning ko‘payishi, aholi sonining oshib bor-
ishi, ovqatlanishning o‘zgarishi va oziq-ovqat mahsulotlarining inson salomatligiga ta’sirini hisobga olish kerak 

bo‘ladi. Mahalliy darajada esa yuqorida keltirilgan qiyinchiliklarning oldini olish, yuzaga keladigan muammoli 

vaziyatlarni hal qilishda don mahsulotlari korxonalarida asosiy iqtisodiy kategoriyalar bo‘yicha keng qamrovli 

ishlarni amalga oshirish, qishloq xo‘jaligi texnologiyalari va oziq-ovqat ishlab chiqarish zanjirlarida innovatsi-

2 Andrey Kutaev, Larisa Aki昀椀eva and Olga Zubrenkova. Problems and factors of grain production in the conditions of digital economy 
development// SHS Web of Conferences 141, 01017 (2022) MTDE 2022   https://www.shs-conferences.org
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yalarni rivojlantirish talab etiladi. Quyidagi rasmda tadqiqot obyekti bo‘lgan “G‘alla-Alteg” AJ va O‘zbekistondagi 

yirik don majmuasi bo‘lgan “O‘zdonmahsulot” AJ da 2023-yilda mahsulot ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish 

bo‘yicha amalga oshirilgan ishlar to‘g‘risida ma’lumot keltirilgan. 

 

19,7

90,0

41,2

220,1

19,4

78,8

89,0

72,7

1 058,3

1 866,1

1 079,1

1 905,9

1 328,5

1 706,8

1 075,1

1 893,1

XOM ASHYO VA MATERIALLAR UCHUN 

XARAJATLARNI OPTIMALLASHTIRISH

ENERGIYA RESURSLARINI TEJASH

TEXNOLOGIK VA BOSHQA YO‘QOTISHLARNI 

KAMAYTIRISH

BOSHQARUV VA ISHLAB CHIQARISH XODIMLARI 

SONINI OPTIMALLASHTIRISH 

ASOSIY FONDLAR SAMARADORLIGI VA MEHNAT 

UNUMDORLIGINI OSHIRISH

JARAYONLARNI RAQAMLASHTIRISH 

XARID QILISH,TASHISH VA SAQLASH 

XARAJATLARINI OPTIMALLASHTIRISH

BOSHQA XARAJATLARNI KAMAYTIRISH

"G'alla-Alteg" AJ

"Uzdonmahsulot" AJ

2-rasm. “O‘zdonmahsulot” AJ korxonalarida hamda “G‘alla-Alteg” AJ da 2023-yilda mahsulot ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish ko‘rsatkichlarining bajarilishi, mln so‘m
Manba: “O‘zdonmahsulot” AJ ma’lumotlari asosida muallif tomonidan shakllantirildi. 

Ko‘rish mumkinki, “O‘zdonmahsulot” AJ ning tarkibiga kiruvchi 39 nafar korxonalar bo‘yicha 108251,8 

so‘m miqdoridagi jami xarajatlardan 11912,9 mln so‘m iqtisod qilishga erishilgan. Bu umumiy hisobda  barcha 

xarajatlarning 11% ni tashkil etadi. “O‘zdonmahsulot” AJning eng katta xarajatlarni qisqartirishga yo‘naltirilgan 

band bu boshqaruv va ishlab chiqarish xodimlari sonini optimallashtirishga qaratilgan chora-tadbirlar bo‘lib, bu 

yo‘nalishda umumiy hisobda 1905,9 mln so‘mlik tejamga erishilgan. Energiya resurslarini tejash, boshqa tur-

dagi xarajatlarni kamaytirishga qaratilgan choralar ham muhimlilik darajasiga ko‘ra yuqori pog‘onalarda bo‘lib, 

2023-yil so‘nggiga ko‘ra, 3759,2 mln.so‘m tejalgan. “G‘alla-Alteg” AJ da xarajatlarni kamaytirish bo‘yicha amaliy 

ishlar barcha yo‘nalishlar bo‘yicha barqaror sur’atlarda amalga oshirilgan bo‘lib, asosiy tejamkorlikni ta’min-

lovchi omil sifatida e’tibor boshqaruv va ishlab chiqarish xodimlari sonini qisqartirishga qaratilgan bo‘lib, ushbu 

chora-tadbirlar natijasida 220.1 mln so‘mlik tejamga erishilgan (2-rasm).

Xom ashyo va materiallar 

uchun xarajatlarni 

optimallashtirish

3%

Energiya resurslarini 

tejash

14%

Texnologik va boshqa 

yo‘qotishlarni kamaytirish

7%

Boshqaruv va ishlab 

chiqarish xodimlari sonini 

optimallashtirish 

35%

Asosiy fondlar 

samaradorligi va mehnat 

unumdorligini oshirish

3%

Jarayonlarni 

raqamlashtirish 

12%

Xarid qilish,tashish va 

saqlash xarajatlarini 

optimallashtirish

14%

Boshqa xarajatlarni 

kamaytirish

12%

3-rasm. “G‘alla Alteg” AJda 2023-yilda mahsulot ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish ko‘rsatkichlarining 
bajarilishi, %.
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Manba: “O‘zdonmahsulot” AJ ma’lumotlari asosida muallif tomonidan shakllantirildi. 

Yuqorida ta’kidlanganidek, “G‘alla Alteg” AJda xarajatlarni qisqartirish barcha yo‘nalishlarda teng sur’at-

larda yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, eng yuqori ko‘rsatkich mahsulot tannarxida bilvosita ta’sir ko‘rsatuvchi boshqaruv 

va ishlab chiqarish xodimlari sonini qisqartirish xarajatlarini 35%ga kamaytirishga qaratilgan, mahsulot sifatiga 

to‘g‘ridan to‘g‘ri ta’sir qiluvchi xomashyo va materiallar uchun xarajatlarni optimallashtirish va asosiy fondlar 

samaradorligi va mehnat unumdorligini oshirishga sar昀氀anuvchi xarajatlarning faqatgina 3%ini iqtisod qilishga 
erishilgan (3-rasm). 

2023-yilda tannarxni kamaytirish bo‘yicha qabul qilingan rivojlanish Strategiyasi doirasida “G‘alla Alteg” 

AJning mavjud holatini inobatga olgan holda SWOT tahlilini o‘tkazib, Strategiya shakllantirishni maqsadga 

muvo昀椀q deb topdik.  “G‘alla Alteg” AJ misolida don mahsulotlari korxonalari uchun rivojlantirish strategiyasi 
ishlab chiqamiz. Buning uchun, eng avvalo, korxonaning SWOT tahlilini amalga oshirish maqsadga muvo昀椀q. 
Bu yondashuv asosida biz korxonaning yutuqlari nimada ekanligi, zaif tara昀氀ari va oldinda uni kutuvchi qanday 
pessimistik prognozlar mavjudligi, shuningdek, uning imkoniyatlari nimalardan iborat ekanligini aniqlaymiz 

hamda korxonaning kelgusida nimalarga ahamiyat berishi lozimligini tadqiq qilamiz. 

Korxonaning SWOT tahlili klassik turga ko‘ra quyidagicha ko‘rinishga ega bo‘ladi (4-rasm):

 
 

Strengths

Korxonaning kuchli tomonlari:

Davlat subsidiyasi asosida ta'minlanayotgan 
xomashyo;

Katta ko‘lamdagi rivojlanagan infratuzilma;

Yuqori tajribaga ega inson kapitali;

Yuqori royallikka ega ishchilar jamoasi;

Yillar davomida shakllangan brand;

Qulay joylashuv va qo‘shimcha shart-sharoitlar 
(mehnat kodeksi asosida)

Weaknesses:

Korxonaning kuchsiz taraflari:

o'zgaruvchan sharoitlarga moslashuvchanlik 
darajasining pastligi;

Yirik ishlab chiqarish quvvatlari;

Erkin narxlar sharoitida faoliyat olib borishning 
qiyinligi;

Opportunites:

Korxona imkoniyatlari:

diversifikatsiya uchun sharoitlarning mavjudligi;

Troubles:

Korxona muammolari:

kelgusida erkin bozor narxlari asosida xomashyoni 
sotib olish natijasida korxonaning raqobatda 

boshqa xususiy sektor subyektlariga yutqazishi;

yuqorida keltirilgan omil tufayli korxonaning 
moliyaviy holatining yomonlashuvi;

SWOT tahlil

4-rasm. “G‘alla-Alteg” AJning SWOT tahlili
Manba: korxona ma’lumotlari asosida muallif tomonidan shakllantirildi.

Ishlab chiqarish jarayonlarini takomillashtirish va bozor tendensiyalaridan oldinda bo‘lish uchun tadqiqot va 

ishlanmalar uchun resurslarni taqsimlash, shuningdek, un va omuxta yem mahsulotlarini ishlab chiqarish uchun 

yangi texnologiyalar va texnikani o‘rganish uchun ilmiy muassasalar yoki tadqiqot tashkilotlari bilan hamkorlik 

qilish zarur. Innovatsiyalar va ilmiy-tadqiqotlarga e’tibor qaratadigan kompaniyalar raqobatchilardan rivojlanish 

darajasi bo‘yicha ancha oldinda bo‘ladilar. Bu ishlab chiqarish jarayonlarini takomillashtirish, yangi un navlarini 

yaratish va ozuqaviy pro昀椀llarni yaxshilash uchun tadqiqotlarga sarmoya kiritishni o‘z ichiga oladi. Innovatsion 
bo‘lish kompaniyaning dinamik bozorda lokomotiv bo‘lib qolishini ta’minlaydi.
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